By this it happens that the Church as "a standard set up unto the nations" [*Is 11:12*], both invites to itself those who have not yet believed, and makes its sons more certain that the faith, which they profess, rests on a very firm foundation. Indeed, an efficacious aid to this testimony has come from supernatural virtue. For, the most benign God both excites the erring by His grace and aids them so that they can "come to a knowledge of the truth" [*1Tim 2:4*], and also confirms in His grace those whom "He has called out of darkness into his marvelous light" [*1Pet 2:9*], so that they may persevere in this same light, not deserting if He be not deserted. Wherefore, not at all equal is the condition of those, who, through the heavenly gift of faith, have adhered to the Catholic truth, and of those, who, led by human opinions, follow a false religion; for, those who have accepted the faith under the teaching power of the Church can never have a just cause of changing or doubting that faith. Since this is so, "giving thanks to God the Father, who hath made us worthy to be partakers of the lot of the saints in light" [*Col 1:12*], let us not neglect such salvation, but "looking on Jesus, the author and finisher of faith" [*Heb 12:2*], "let us hold

CAPUT IV

DE FIDE ET RATIONE

Hoc quoque perpetuus Ecclesiae catholicae consensus tenuit et tenet, duplicem esse ordinem cognitionis, non solum principio, sed obiecto etiam distinctum: principio quidem, quia in altero naturali ratione, in altero fide divina cognoscimus; obiecto autem, quia praeter ea, ad quae naturalis ratio pertingere potest, credenda nobis proponuntur mysteria in Deo abscondita, quae nisi revelata divinitus, innotescere non possunt. Quocirca Apostolus, qui a gentibus Deum per ea, quae facta sunt, cognitum esse testatur, disserens tamen de gratia et veritate, quae per Iesum Christum facta est (Ioan. I, 17), pronuntiat: Loquimur Dei sapientiam in mysterio, quae abscondita est, quam praedestinavit Deus ante saecula in gloriam nostram, quam meno principum huius saeculi cognovit: nobis autem revelavit Deus per Spiritum suum: Spiritus enim omnia scrutatur, atiam profunda Dei (1 Cor. II, 7-9). Et ipse Unigenitus confitetur Patri, quia abscondit haec a sapientibus, et prudentibus, et revelavit ea parvulis (Matth. XI).

Ac ratio quidem, fide illustrata, cum sedulo, pie et sobrie quaerit, aliquam, Deo dante, mysteriorum intelligentiam eamque fructuosissimam assequitur, tum ex eorum, quae naturaliter cognoscit, analogia, tum e mysteriorum ipsorum nexu inter se et cum fine hominis ultimo, numquam tamen idonea redditur ad ea perspicienda instar veritatum, quae proprium ipsius obiectum constituunt. Divina enim mysteria suapte natura intellectum creatum sic excedunt, ut etiam revelatione tradita et fide suscepta ipsius tamen fidei velamine contacta et quadam quasi caligine obvoluta maneant, quamdiu in hac mortali vita peregrinamur a Domino: per fidem enim ambulamus, et non per speciem (2 Cor. V, 7).